Eodem argumento usus est 4. cont. Genes. cap. 154. ubi sic habet: *Futura contingenda soli divina cognitioni subsunt quia ea in seipso videt, cum sint ei praesentia, ratione sua aeternitatis.* Item Opusc. 2. cap. 133. facit eandem consequentiam, & dicit, quod *Deus per certitudinem cognoscit omnia quaecumque per temporis decursum aguntur in sua aeternitate: nam aeternitas sua praesentia totum temporis decursum attingit & ultra transiens.*

Tertium argumentum quo demonstrat D. Thomas, non solum objectivam & intentionalem, sed etiam realem & physicam, futurorum contingentium in aeternitate praesentiam docuisse, sumitur ex 1. sent. dist. 38. q. unica art. 5. in corp. ubi sic habet: *Cum Deus uno aeterno intuitu, non successivo, omnia tempora videat, omnia contingenda in temporibus diversis, ab aeterno praesentia videntur, non tantum ut habentia esse in cognitione sua &c.* Unde cum ab aeterno futura contingenda non habeant esse in propria mensura, & duratione: non possunt habere aliud esse extra divinam cognitionem, quam in ipsa aeternitate.

S. IV.

Ratio fundamentalis explicatur.

UT ratio fundamentalis nostrae conclusionis, quae ex natura, perfectione, ac excellentia aeternitatis definitur, clare percipiatur, duo breviter hic praemittenda sunt ad ejus intelligentiam necessaria.

219 Primum est, aeternitatem esse mensuram infinitam simul & indivisibilem: quod patet, tum ex definitione ejus a Boetio tradita, in qua dicitur, quod aeternitas est *interminabilis vita tota simul & perfecta possessio.* Tum etiam, quia mensura debet esse homogenea, & similis mensurato: unde cum esse divinum, quod aeternitate mensuratur, sit infinitum, & simplicissimum, & ratione infinitatis omnes creaturarum perfectiones contineat, ratione vero simplicissimae, praebet illas modo simplicissimo & purissimo, & absque ulla compositione & distinctione, etiam aeternitas erit duratio infinita simul & indivisibilis; & ratione sua infinitatis, omnes durationum inferiorum differentias continebit, nimirum praesens, praeteritum, & futurum, ratione vero indivisibilitatis, continebit illas in unico nunc indivisibili, & absque ulla divisibilitate & successione ex parte sui; eo fere modo quo anima rationalis, quamvis inextensa & indivisibilis, virtualiter tamen coextenditur omnibus partibus corporis, quamvis divisibilibus & extensis.

Secundum est, quod sicut esse divinum, quamvis simplicissimum, aequivaleret tamen multis perfectionibus, quae sunt dispersae in rebus creatis, & potest ab illis diversimode participari: ita licet aeternitas sit indivisibilis & tota simul, habet tamen latitudinem quamdam virtuales, & suas partes virtualiter distinctas, per correspondentiam & analogiam ad nostrum tempus; ita ut concipiamus illam habere unam partem virtuales, correspondentem temporis praeterito, alteram correspondentem temporis praesenti, & aliam correspondentem temporis futuro; & has diversas partes virtuales, nonnulli Theologi, *diversas aeternitatis partes*, appellant. His praemissis,